
 

   

 

Ainevaldkond: KEEL JA KIRJANDUS 

1. Valdkonnapädevus 
 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on 

kujundada õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust 

tajuda keelt ja kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi alust, mõista 

erinevaid kirjandustekste ning nende tähtsust Eesti ja maailma kultuuriloos. Keele- ja 

kirjanduspädevus hõlmab teadmisi ja oskusi, kujundamaks keele- ja 

kultuuriteadlikku inimest, kes käitub nii suulises kui ka kirjalikus suhtluses 

verbaalsele ja sotsiaalsele kontekstile vastavalt. 

Keele- ja kirjandusõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks omandab õpilane järgmised 

valdkonnapädevused: 

1) austab keelt kui kultuuri kandjat ja vahendajat, hindab seda kui avaliku suhtluse 

vahendit, väärtustab eesti rahvuskirjandust ja rahvapärimust ning keelelist ja kultuurilist 

mitmekesisust; 

2) saavutab keeleteadlikkuse, arvestab kultuuris välja kujunenud keelekasutus- ja 

suhtlustavasid, teadvustab keeleoskust õpioskuste alusena ning identiteedi osana; 

3) loeb, esitab ning kirjutab eri tüüpi ja liiki tekste, analüüsib tekstide keelekasutust, 

ülesehitust ja vormistust, väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka kirjalikult; 

4) leiab, hindab kriitiliselt ning kasutab eri allikates ja keskkondades pakutavat teavet, 

austab intellektuaalomandit; 

5) mõistab ilukirjandusteose kunstilisi väärtusi, analüüsib ja tõlgendab eri tüüpi ning eri 

žanris tekstide ülesehitust, väljendust ja sisu; 

 

6) omandab lugemisharjumuse, väärtustab lugemist, kujundab loetu põhjal oma esteetilisi 

hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, rikastab mõtte- ja tundemaailma, täiendab enda keele- ja 

kultuuriteadmisi. 

 

2. Ainevaldkonna õppeained  

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeained on eesti keel ja kirjandus. 

 

I kooliaste (tunnijaotus 

aineti ja klassiti) 

 

II kooliaste (tunnijaotus 

aineti ja klassiti) 

 

III kooliaste (tunnijaotus 

aineti ja klassiti) 

 

1. kl eesti keel – 8 

2. kl eesti keel - 6 

3. kl eesti keel - 6 

4. kl eesti keel – 5 

5. kl kirjandus – 2 

6. kl kirjandus – 2 

5. kl eesti keel - 3 

6. kl eesti keel - 3 

7. kl kirjandus – 2 

8. kl kirjandus – 2  

9. kl kirjandus – 2  

7. kl eesti keel - 2 

8. kl eesti keel - 2 

9. kl eesti keel - 2 

3. Ainevaldkonna kirjeldus 

Põhikooli keele- ja kirjandusõpetust ühendab eesmärk tundma õppida, osata ja vallata  

loomulikku keelt, mis on mõtete ja tunnete vahendaja, kultuurilise, riikliku ja iseenda 

identiteedi kandja ning rahvuskultuuri vundament. Keeleoskus kõnes ja kirjas on inimese  

mõtlemis- ja tundevõime kujunemise, intellektuaalse arengu ja sotsialiseerumise alus. Eesti 

keele valdamine Eestis on hariduslik vajadus, mis on eduka ja jätkusuutliku õppimise 

eeldus kõikides õppeainetes. 



 

   

 

 

Ainevaldkonna õppeainetes omandab õpilane keele- ja kirjandusteadmisi, arendab lugemis-, 

kirjutamis- ja suhtlusoskusi, et kasvada põhikooli lõpuks teadlikuks, aktiivseks ja 

vastutustundlikuks lugejaks, kirjutajaks ja suhtlejaks. Ainevaldkonna õppeained toetavad  

õpilase keele- ja kirjanduspädevuse kujunemist, identiteediloomet ning sotsiaalset ja 

kultuurilist arengut. Õpilane on võimeline eetilisi norme, olusid ja partnerit arvestades 

suhtlema, motiveeritult ja teadlikult õppima ja tegutsema. 

 

1.–4. klassis arendatakse eesti keele õppes kõiki keeleõpetuse osaoskusi, esmajoones 

suhtlus-, lugemis- ja tekstiloomeoskust ning õigekeelsust eri tekstiliikide, sealhulgas 

ilukirjandustekstide lugemise, jutustamise ja kirjutamise kaudu.  

Alates 5. klassist on eesti keel ja kirjandus eri õppeained, mida seob tekstikeskne ja 

žanriteadlik käsitlusviis ning kõikide keeleõpetusoskuste mitmekülgne ja tasakaalustatud 

arendamine. 

 

Eesti keel 
Eesti keele oskus on nii aineõpetuse eesmärk kui ka 

õppekavas sätestatu omandamise alus. Eesti keele oskus 

kõnes ja kirjas on inimese identiteedi, tema mõtlemis- ja 

tundevõime kujunemise alus, jätkusuutliku ja ennastjuhtiva 

õppimise eeldus kogu edasiseks eluks. Kui õpilane mõistab 

eesti keele tähtsust sotsiaalse suhtluse vahendina ja 

rahvusliku kultuuri kandjana, kujuneb ta täisväärtuslikuks 

ühiskonnaliikmeks, kes suudab ennast erinevates 

suhtlusolukordades selgelt ja ladusalt väljendada, mõistab 

erinevaid tekste, on võimeline argumenteerima ja mõtestatud 

teksti looma. 

Põhikoolis pannakse alus õpilaste sotsiaalsele kirjaoskusele, 

st oskusele kasutada keelt teadlikult ja kriitiliselt isiklikus ja 

avalikus elus, õppe- ja tööolukorras. Õpilastes kujundatakse 

teadmisi ja oskusi, mis hõlmavad keelt, selle variante, eri 

tüüpi ja liiki tekste ning mis lubavad toime tulla suulise ja 

kirjaliku suhtlusega, tekstide vastuvõtu ja loomisega. 

Keeleõpetuse kõrgeim siht on aidata õpilasel kujuneda 

iseseisvaks teksti vastuvõtjaks ja loojaks, kes on omandanud 

tänapäeva eesti kirjakeele. 

I kooliastmes keskendutakse õpilaste teadmiste ja oskuste 

kujundamisel nii suulisele kui ka kirjalikule keelele. 

Kuulamine, kuuldust arusaamine ja kõnelemine on tihedalt 

seotud lugemis- ja kirjutamisoskuse arendamisega. Esmase 

kirjutamisoskuse kujundamisest sõltub edasise kirjaliku 

eneseväljendusoskuse tõhusus. Suuline keelekasutus hõlmab 

eneseväljendust tavaolukorras ning eakohase suulise teksti 

mõistmist ja edastamist.  

Lugemise õpetamisel arendatakse lugemistehnilist vilumust ja 

kujundatakse oskust loetud tekstiga jõukohaste juhiste järgi 

eesmärgistatult töötada. Kirjutamise õpetamisel viimistletakse 

kirjatehnikat, kujundatakse õigekirjaoskust õpitud keelendite 

piires ning arendatakse suutlikkust väljendada end loovalt ja 



 

   

 

eesmärgipäraselt. Loetav käekiri on alus kirjalikule 

eneseväljendusele viisil, kus ka teised kirjapandust aru 

saaksid. Esimeses kooliastmes on oluline saavutada 

sihipärane kirjutamisoskus, samuti oskus oma mõtteid 

kirjalikult väljendada.  

Ilukirjanduse terviktekste valib õpilane õpetaja soovitusel 

lugemiseks nii eesti kui ka välisautoritelt, arendades oskust 

loetud teost tutvustada, selle põhjal jutustada ja küsimuste 

toel arutleda. Tähtis on kujundada lugemisharjumus, 

soodustada positiivset lugemiskogemust ja pakkuda 

lugemisrõõmu.  

II ja III kooliastmes kujundatakse õpilaste teadmisi ja oskusi 

neljas õppevaldkonnas: suuline ja kirjalik suhtlus, teksti 

vastuvõtt, tekstiloome ning keeleteadlikkus. Eesti keele 

õpetamise keskmes on (tervik)tekstid ja katkendid või 

tekstikorpused ning nendega seotud tekstitoimingud. 

Keelepädevuse tagab eripalgeline, autentne ja adekvaatne 

tekstivalik, mis võimaldab omandada keeleteadmisi ja 

kujundada hoiakuid.  

Suhtlemisõpetusega kujundatakse oskust kasutada 

multimodaalses suhtluses eri kanaleid ja keskkondi (sh 

netikeskkonda), oskust arvestada suhtlemisel eesmärki, 

partnerit ja olukorda, oskust vahendada teavet, väljendada 

oma arvamusi ja hinnanguid. Tähelepanu pööratakse 

netiturvalisusele. Suhtlusoskuse arendamisel tehakse 

informatiivseid esitlusi (nt raamatututvustusi) nii 

individuaalselt kui ka koostöös. 

Teksti vastuvõtu õpetusega kujundatakse oskust tekste leida 

ja valida, eesmärgipäraselt lugeda ja kuulata, samuti 

rakendatakse erinevaid lugemis- ja kuulamisvõtteid ning 

süvendatakse oskust teksti mõista ja sellele reageerida. 

Arendatakse kriitilise lugemise oskust ning analüüsitakse 

erinevaid tarbetekste. Elulähedaste ja tähenduslike aine- ja 

muude tekstide käsitlus lõimitakse tekstide ülesehitusliku 

eripära, sõnavara, grammatika ja õigekeelsuse õpetamisega, 

et kujundada õpilases loomulik keeleteadlikkus.  

Tekstiloome õpetusega kujundatakse mitmekülgset ja 

eesmärgistatud eneseväljendusoskust, mille puhul õpilane 

tajub situatsiooni ja adressaati ning suudab oma mõtteid 

selgelt ja täpselt, tekstiliigile omasel viisil väljendada. 

Jutustavate, kirjeldavate ja arutluselementidega tekstide 

kõrval hõlmab kirjutamine avarat tekstivälja alates 

tarbetekstidest kuni ilukirjanduseni. Tekstiloomes on 

põhirõhk kirjutamise protsessil, õpilane järgib kirjutamise 

etappe alates eeltööst kuni lõpptulemuse vormistamise ja 

viimistlemiseni. 



 

   

 

Keeleteadlikkuse õpetusega avardatakse keeleteadmisi, 

omandatakse õigekeelsuspõhimõtted, kujundatakse eesti keelt 

väärtustavat hoiakut. Arendatakse oskust tänapäeva eesti 

kirjakeelt teadlikult kasutada, kujundatakse arusaamist keele 

arengust ja muutumisest ning murrete eripärast. 

Keeleteadlikkust, mis tagaks korrektse ja mitmekülgse 

kirjakeele omandamise, õpetatakse muude tekstitoimingute 

osana. 

Õpilase aktiivseks ja vahetuks osalemiseks õppeprotsessis 

peavad keeleõppe tegevused olema mitmekülgsed ja 

funktsionaalsed. Keeletundides omandatakse konkreetseid 

keeleteadmisi ja praktilisi oskusi, analüüsitakse loetut ja 

kuuldut, kujundatakse keelega seotud hoiakuid ja antakse 

hinnanguid ning kirjutatakse eri liiki tekste. Arendatakse 

oskust sobivatest allikatest ja keskkondadest infot hankida, 

seda lugeda ja kriitiliselt hinnata. Keeleallikate kasutamine 

lõimitakse tekstiloomesse, st, et õpilane oskab teabe põhjal 

langetada teadlikke keelevalikuid, mis arvestavad 

suhtlusolukorra sobivust. Tekstitöös on oluline ka digitaalse 

sisu loomine, muutmine ja taasesitamine. 

 

Kirjandus Kirjandus on alates 5. klassist eraldi õppeaine, milles õpilane 

arendab oma lugejaoskusi, kujundlikku mõtlemist ja 

verbaalset loomevõimet. Ilukirjanduse ja rahvaluule 

lugemise, analüüsi ja tõlgendamise kaudu kujundab õpilane 

oma esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, arendab 

enda mõtte- ja tundemaailma. Kirjandusõpetus toetab õpilase 

isiksuse kujunemist, individuaalse ja kogukondliku 

identiteedi määratlemist, laiemalt aga kultuuri eripära ja 

mitmekülgsuse teadvustamist.  

 

Lugemis- ja tekstitoimingud on kirjandusõpetuse loomulik ja 

vajalik alus, sest kirjandust saab õppida vaid lugedes. 

Eesmärgistatud lugemine, eri lugemisviiside ja -mudelite 

kasutamine, lugemisülesannete täitmine, oma lugemisoskuse 

hindamine ja lugemiskogemuse jagamine toetab õpilase 

kujunemist oskuslikuks lugejaks. Põhikooli kirjandusõpetuses 

loetakse õpilastele lähedasi ja olulisi teemasid käsitlevaid 

ilukirjandusteoseid, mis aitavad mõista inimestevahelisi 

suhteid ja arendada empaatiavõimet, kujundada õpilase 

lugemisharjumusi ning tugevdada tema sisemist 

motivatsiooni lugeda. Tehnoloogiliselt laienenud 

lugemisvõimaluste hulgast valib õpilane endale sobivad, 

tundes paberraamatu kui peamise trükise kõrval ka audio- ja 

eraamatute kasutamise ning sisu omandamise spetsiifikat.  
 

Järk-järgult kirjanduse väljendusvahendeid tundma õppides ja 

muid tekstist arusaamist toetavaid oskusi omandades jõuab 

õpilane teose kui terviku tähendusvälja mõistmiseni ja selle 



 

   

 

väärtustamiseni. Eri liiki ilukirjandustekste, nii tervikteoseid 

kui ka tekstikatkendeid lugedes saab õpilane erinevaid 

lugemis- ja analüüsikogemusi, arendab oma interpreteerimis- 

ja sünteesivõimet, täiendab oma keelepädevust, sh sõnavara 

ja õigekeelsust, suhestab ennast aktuaalsete eluliste teemade 

ja probleemidega, kujundades seeläbi mina- ja maailmapilti. 

Tekstianalüüsi ja -tõlgendamise oskus on põhikooli 

kirjandusõpetuse põhieesmärk, mis on lahutamatu kirjanduse 

poeetika tundmisest, sealhulgas kujundlikkuse mõistmisest 

selle mitmetähenduslikkuses ja terviklikkuses. 

Ilukirjandusteose eritlemiseks peab õpilane valdama 

metakeelt kui tööriistakasti, mis avaks talle poeetilise teksti 

väljenduslikud võtted ja tähenduste paljususe.  
 

Kirjandusteoste valiku põhikriteeriumideks on kunstiväärtus, 

humanistlik suunitlus ning positiivne mõju õpilastele, teoses 

püstitatud probleemide aktuaalsus õpilaste kõlbelisel 

kasvatamisel ning sallivuse kujundamisel. Samuti peetakse 

teoste valikul silmas õpilaste eakohaseid psühholoogilisi ja 

intellektuaalseid võimeid ning huvisid. Lugemisvara valikul 

arvestatakse eesti ja maailmakirjanduse, klassikalise ja 

tänapäeva kirjanduse ning eri žanre esindavate luule-, proosa- 

ja draamateoste põhjendatud proportsioone, nais- ja 

meesautorite esindatust ning kooliastmele kohaseid 

teemavaldkondi. Tervikteoste valikul võib õpetaja jagada 

soovitusi, arvestades nii õpilaste eelistusi, huvisid kui ka 

lugemisvõimet. Põhikoolis on kohustuslik lugeda igas klassis 

vähemalt neli tervikteost, kuid soovitus on lektüüriraamatute 

arvu võimaluse korral suurendada ja õpilasi valikutesse 

kaasata.  
 

Kultuuri järjepidevust ja põlvkondlikku sidusust silmas 

pidades peab tervikteoste soovituslik valik sisaldama rohkesti 

eesti väärtkirjandust (sh tüvitekste, klassikateoseid), mida 

käsitletakse ühiselt. II kooliastmes kuuluvad olulise 

lugemisvara hulka E. Raua „Kalevipoja“ adaptatsioon, E. 

Bornhöhe „Tasuja“, J. Krossi „Mardileib“, F. R. Kreutzwaldi 

„Eesti rahva ennemuistsed jutud“ või muud eesti muinasjutu- 

või muistendikogumikud. III kooliastmes kuuluvad olulise 

lugemisvara hulka A. Kitzbergi „Libahunt“, E. Vilde 

„Pisuhänd“, O. Lutsu „Kevade“, A. H. Tammsaare „Kõrboja 

peremees“ ja A. Kiviräha „Rehepapp“. Eesti luule 

esindusautorid põhikoolis on L. Koidula, Juhan Liiv, M. 

Under, H. Runnel ja L. Tungal. Et toetada paikkondlikku 

identiteeti ja teadvustada rahvapärimuse rolli kultuuris, 

pööratakse kirjandusõpetuses tähelepanu regionaalsele 

kirjandusele ja folklooripärandile. Traditsioonilist 

folkloorikäsitlust tuleb tänapäevastada, et õpilane mõistaks 

paremini pärimuskultuuri olemust ja funktsioone, suudaks 

õpituga paremini suhestuda ning tajuks, et folkloor on elav ja 



 

   

 

ajas muutuv nähtus. Pärimuskultuuri tundmine õpetab õpilast 

väärtustama ja hoidma rahvus- ja omakultuuri.  
 

Kirjandustundides tegeleb õpilane ka aimetekstidega, mis on 

seotud kirjanike ja teiste kultuurilooliselt tähenduslike 

isikutega (nt elulugu, intervjuu autoriga), ja meediatekstidega, 

mis vahendavad kirjandusteoste kohta arvustavaid seisukohti 

(nt raamatututvustus, arvustus, blogi). Kultuuriloolised 

tekstid avavad identiteeti kujundavaid asjaolusid, aitavad 

mõista minevikku ja olevikku, kujundavad ajaloo- ja 

kultuuriteadvust. Ühtlasi õpib õpilane tundma teose 

kirjanduslikku ja ajaloolist konteksti ning autorist lugejani 

kulgevat kirjandusprotsessi. Kirjandusteoste üle arutlemiseks 

ja nende sügavuti mõistmiseks peab õpilane tundma 

kirjandusteaduslikku mõistestikku ja kirjanikega seotud 

kultuuriloolist tausta. Eelkõige on tähtis, et säiliks 

lugemishuvi ja areneksid tõlgendusoskused, kuid selleks on 

tarvis ka faktiteadmisi ja mõistevaramut.  

 

Õppeprotsessis pakutakse õpilasele rohkesti omaloomingulisi, 

sealhulgas kirjandusteostele, teistele tekstidele ja oma 

elamustele tuginevaid kirjutamiskogemusi, et ergutada ja 

väärtustada loovust ning tuua esile oma isikupära ja anne. 

Eneseväljendusoskuse igakülgse arendamise huvides 

analüüsib õpilane tekste ja katsetab omaloomingut nii 

kirjalikult kui ka suuliselt. Suulised sooritusülesanded, sh 

jutustamine ja esitamine on olulised just jagamis- ja 

tagasisidekogemuse saamiseks. Loominguline eneseväljendus 

kirjanduse õppimisel hõlmab muu hulgas suhtlemist 

veebikeskkondades, info hankimist ja kriitilist hindamist, 

digitaalse sisu loomist, selle muutmist ja taasesitamist.  
 

Kirjandusõpetuse kaudu suunatakse õpilast mõistma 

kunstiliikide vahelisi seoseid, avastama viise, kuidas 

kirjanduslikud süžeed, karakterid, teemad ja motiivid leiavad 

kasutamist ning edasiarendamist teatris, filmis, muusikas ja 

kujutavas kunstis. Kirjandus lõimub eeskätt keeleõpetusega, 

aga ka kõikide teiste õppeainetega ning toetab õppesisu ja 

õpitulemuste kaudu õppekava üldpädevuste kujundamist ja 

läbivate teemade käsitlemist. Läbivate teemade käsitlemise 

iseloom, sügavus ja raskuspunkt on klassiti erinev ning 

paljuski seotud kirjandustekstide valikuga. 

4. Lõimingu korraldamine ainevaldkonnas 

I. Üldpädevuste 

kujundamine  

II. Lõiming 

ainevaldkondadega 

III. Läbivad teemad 

1-väärtuspädevus 

2-sotsiaalne pädevus 

3-enesemääratluspädevus 

4-õpipädevus 

1-keel ja kirjandus 

2-võõrkeeled 

3-matemaatika 

4-loodusained 

1-Elukestev õpe ja karjääri 

planeerimine 

2-keskkond ja jätkusuutlik 

areng 



 

   

 

5-suhtluspädevus 

6-matemaatikapädevus 

7-ettevõtlikkuspädevus 

8- digipädevus 

5-sotsiaalained 

6-kunstiained 

7-tehnoloogia 

8-kehaline kasvatus 

3-kodanikualgatus ja 

ettevõtlikkus 

4-kultuuriline identiteet 

5-teabekeskkond 

6-tehnoloogia ja 

innovatsioon 

7-tervis ja ohutus 

8-väärtused ja kõlblus 

Lõimingu korraldus : 

 

Ainevaldkonnasisese lõimingu põhialus on tekstikeskne keele- ja kirjandusõpetus, kus 

tekstikäsitlus hõlmab erinevaid tekste ja tekstitoiminguid. Tekstide kaudu õppides täieneb 

õpilase tekstikogemus ning kujuneb žanri- ja kontekstitunnetus. Keeleõppe tekstivalikus on  

eeldatavalt esindatud erinevad autentsed ühiskonnas toimimiseks vajalikud tekstitüübid ja -

liigid, nii suulised kui ka kirjalikud tekstid, mis peegeldavad suhtlustavasid ja -olukordi.  
 

Oskust tekste mõista ja luua arendatakse lõimitud aine- ja tekstiõpetuse kaudu, mis seotakse 

ortoloogia, grammatika ja leksika õpetamisega. 

Kirjandusõppes soodustatakse õpilase kirjandushuvi, arendatakse tema lugejavõimeid, 

mõtte-ja tundemaailma, kujundatakse eetilisi tõekspidamisi ja esteetilisi hoiakuid, 

vaadeldakse sõnakunsti poeetikat ja kujundikeele olemust ning edendatakse 

väljendusoskust nii kõnes kui ka kirjas. Kirjandustekstide lugemise ja uurimise eesmärk on 

avardada õpilase kultuurikogemust, rikastada tema keeletunnetust, pakkuda inspiratsiooni 

ning toetada isiksuslikku arengut. Keele- ja kirjandusõpetusse lõimitakse audiovisuaalseid 

väljendusviise  
(pilt, film, video jm). 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna ained lõimuvad valdkonnaüleselt kõikide õppeainetega ja 

toetavad pädevuste saavutamist teistes ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused kõigi 

õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks nii isiklikus kui ka avalikus elus. 

Kõikide valdkondade õppeained arendavad omakorda keelekasutuse põhipädevusi: 

sõnavara tundmist ja rakendamist, tekstimõistmist ja -loomet, pädevust suuliselt ja 

kirjalikult suhelda. Valdkonnaülene lõiming tähendab, et kõikides õppeainetes tuleb 

ainekirjaoskuse saavutamiseks tegeleda tekstitoimingutega, st eri liiki tekstidega, ning 

tähelepanu juhtida  ortograafia- ja grammatikareeglite normipärasele rakendamisele. 

Õpilaste funktsionaalne ja  kriitiline kirjaoskus kujuneb välja mitte üksnes eesti / vene 

keele, vaid kõigi õppeainete  

õppimise tulemusel, mis eeldab pidevat koostööd aineõpetajate vahel. Keele- ja 

kirjandusõpetuse eriosa on tõsta õpilaste keeleteadlikkust, st anda teadmisi keele kohta, mis 

tagab tõhusa suhtluspädevuse, arusaamise keele varieerumisest žanriti ning grammatikast 

kui tähendusloome vahendist. 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes 

kõiki riiklikus õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid teemasid. Seejuures on väga 

oluline aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase õppeaja vältel, kuid 

oluline roll on ka teistel tugivõrgustikel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema vastutusel. 

Üldpädevusteni jõutakse eri allikatest teavet hankides ja seda kriitiliselt hinnates, eri liiki 

tekste lugedes, nende üle arutledes ja väideldes, erilaadseid tekste funktsionaalselt 

koostades ja kirjutades.  

 



 

   

 

Üldpädevuste kujundamisel kasutatakse erinevaid koostöövorme, õppemeetodeid ja -

keskkondi, sh digivahendeid ja -võtteid, veebi- ja e-õppekeskkondi, analüüsitakse ja 

lahendatakse elulisi probleemolukordi ja väärtuskonflikte, arvestatakse õpilaste isikupära ja  

andelaadi. Üldpädevuste saavutamist toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane 

lõimimine teistesse valdkondadesse kuuluvate õppeainetega ning läbivate teemade õpilase  

jaoks tähenduslik käsitlemine. 

 

Läbivad teemad toetavad õpilase suutlikkust oma teadmisi ja oskusi erinevates olukordades 

rakendada, väärtusnorme, -hoiakuid ja -hinnanguid kujundada ning võimaldavad luua 

ettekujutuse ühiskonna kui terviku arengust. Läbivad teemad kui ühiskonnas tähtsustatud  

aineteülesed valdkonnad on üld- ja valdkonnapädevuste, õppeainete ja ainevaldkondade 

vahelise lõimingu vahendiks, neid on oluline arvestada emakeele ja kirjanduse õppesisu ja 

õpitulemuste kavandamisel, kooli õppekava koostamisel ja koolikeskkonna kujundamisel.  

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja probleemõpe, uurimis- ja loovtegevused, 

lugemis-, kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne info- ja digikirjaoskus. 

 

Valdkonnasisese ja -ülese lõimingu võimalusi, kõigi üldpädevuste kujundamist ja läbivate 

teemade käsitlemist kirjeldatakse kooli õppekava üldosas, nende rakendamist täpsustatakse  

valdkonnakavas. 

 

KLASS LÕIMINGUPROJEKT 

4.klass – informaatika 

 

 

5.klass – meedia, informaatika 

 

 

6. – 9. klass – informaatika, meedia,  

                       ajalugu 

 

 

7. klass – geograafia 

 

9.klass -  sotsiaalained, ühiskonnaõpetus, 

ajalugu 

PowerPoint esitluse koostamine loetud 

teose tutvustamiseks 

 

Infootsing, tehiskeeled 

 

 

Meediatekstide koostamine. 

Sugulaskeeled. Folkloor 

 

Reisikiri 

 

Tarbetekstid 

Kirjanduslikud rühmitused 

Ainevaldkondlikud hindamise erisused 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete hindamise eesmärk on saada ülevaade 

õpitulemuste saavutatusest ja õpilase individuaalsest arengust ning kasutada seda teavet 

õppe  tulemuslikumaks kavandamiseks ja ennastjuhtiva õppija kujundamiseks. Hinnatakse  

õpitulemuste saavutatust, mis on kooskõlas õppesisu ja -tegevustega ning vastavuses 

ainealasete teadmiste, oskuste ja hoiakutega. Hoiakute hindamisel (nt mõistab, kujundab, 

tähtsustab, väärtustab) antakse õpilasele suunavaid ja toetavaid sõnalisi hinnanguid.  

 

Hinnatakse nii õppeprotsessi vältel kui ka õppeteema lõpus. Selleks rakendatakse nii 

diagnostilist, kujundavat kui ka kokkuvõtvat hindamist, mida väljendatakse nii sõnaliste 

hinnangute kui ka numbriliste hinnetena. Diagnostilise hindamise käigus selgitatakse välja  

õpilaste eelteadmiste ja oskuste tase, ainealased väärarusaamad ja spetsiifilised õpiraskused, 

et kavandada järgnevat õppimist ja õpetamist. 

 



 

   

 

Õppeprotsessi käigus rakendatakse kujundavat hindamist, kus õpilane saab suulist ja 

kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste saavutamise taseme ning tugevate külgede ja 

arenguvõimaluste kohta. Kokkuvõttev hindamine toimub üldjuhul õppeperioodi või 

mahuka õppeteema lõpul, et kontrollida nii õppetöös püstitatud eesmärkide saavutamist kui 

ka riikliku õppekavaga sätestatud õpitulemuste saavutatust. Kokkuvõttev hinne võib 

kujuneda õppeperioodi jooksul toimunud hindamise tulemusena, seejuures arvestatakse, et 

hinnetel võib sõltuvalt töö mahust olla erinev kaal. 

 

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel 

kui ka kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on õppeprotsessi alguses teada, mida ja 

millal hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid kasutatakse ning millised on hindamise 

kriteeriumid.  

Õpilast suunatakse õppeprotsessi käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide saavutamist 

analüüsima ja reflekteerima.  

 

Eesti keele õppimisel I kooliastmes hinnatakse õpilase 

1) suulist keelekasutust, s.o  kõnelemist ja kuulamist, 

2) lugemist, s.o lugemistehnikat, kirjandus- ja muude tekstide tutvustamist, analüüsi ja 

mõistmist, 

3) kirjutamist, s.o kirjatehnikat, õigekirja ja tekstiloomet.  

Eesti keele õppimisel II ja III kooliastmes hinnatakse õpilase 

 

1) suulist ja kirjalikku suhtlust, 

2) tekstide vastuvõttu, s.o analüüsi ja mõistmist, 

3) tekstiloomet, s.o eri tüüpi ja liiki tekstide kirjutamist, 

4) keeleteadmisi, s.o õigekeelsuse ja keelehoolde põhimõtete rakendamist ning 

keelevalikute teadvustamist. 

Keeleõpetuses on suurem osakaal erinevate kirjalike tekstide hindamisel, sest kirjalik keel 

on peamine keeleoskuse näitaja. Õigekeelsust ja keeleteadlikke valikuid hinnatakse 

üldjuhul tekstiloome osana tekstiliigi eripära ja kirjutamise eesmärgi kontekstis.  

 

Eesti keeles hinnatakse peamiselt eri tüüpi ja liiki kirjalikke tekste. 

I kooliastmes hinnatakse jutustavaid tekste, näiteks suulisi ja kirjalikke ümberjutustusi, 

kirjalikku jutustust pildi, pildiseeria või muu alusteksti põhjal, jutustusi enda elust. 

II kooliastmes hinnatakse jutustavaid, kirjeldavaid ja põhjendavaid tekste, sealhulgas 

kirjalikku jutustust alusteksti põhjal, jutustavat kirjandit, arvustust. Teabetekstidest 

hinnatakse kirjeldust, iseloomustust, kokkuvõtteid, kultuuriainelisi lühiuurimusi, nende 

põhjal loodud esitlusi ja ettekandeid ning e-kirja kirjutamist. III kooliastmes hinnatakse ka 

arutlevat kirjandit, selle ülesehitust, vastavust teemale, asjakohaseid näiteid, võrdlemise, 

seoste loomise ja järelduste tegemise oskust ning isikliku suhtumise väljendamist 

põhjendatud argumentide toel. 

III kooliastmes hinnatakse teabetekstidest kindlal eesmärgil kirjutatud ülevaateid ja 

kultuuriainelisi lühiuurimusi, nende põhjal loodud esitlusi ja ettekandeid ning avaliku 

suhtluse žanre, nagu näiteks avaldus. Peale selle hinnatakse oskust kirjutada levinumaid 

meediažanre. Tekstide hindamisel seatakse hindamiskriteeriumid, mis arvestavad 



 

   

 

tekstiliigile omaseid tunnuseid ja õpilase keelelist arengut. Hindamiskriteeriumid 

puudutavad tekstide sisu ja ülesehitust, konteksti sobivat lausestust ja sõnastust, õigekirja ja 

vormistust. 

Eesti keele ja kirjanduse õpitulemuste kontrolli ja hindamise vormid peavad 

olema mitmekesised. Need peavad hõlmama suulisi ja kirjalikke tegevusi, ühe- ja 

mitmeotstarbelisi sooritusi, nagu individuaalsed, paaris- ja rühmatööd, rakenduslikud testid 

ja harjutused, ainealased kontrolltööd, analüüsi- ja tõlgendusülesanded, lugemispäeviku 

pidamine ja õpimapi koostamine. Hindamiseks sobivad veel mitmesugused oskusi 

edendavad sooritusülesanded, nagu luule-, proosa- ja draamateksti esitamine, arutleva 

kirjandi kirjutamine, uurimis- või praktilise töö tegemine, projekti koostamine ja 

elluviimine, ettekande loomine ja esitlemine, avalik esinemine. Lugemiskontrollile, mis 

piirdub sisu meenutavate faktiküsimustega, tuleb eelistada arutlusele suunavaid analüüsi- ja 

tõlgendusküsimusi, mõttevahetust teksti väärtuste ja sõnumi üle. 

 

Õppekorralduse erisused  

Valdkondlikku õppetegevust kavandades ja korraldades: 

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üld- ja valdkonnapädevustest, kooliastme lõpuks 

taotletavatest teadmistest, oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja kooli õppekavas  

sätestatud õppesisust, kooliastmete õppe ja kasvatuse rõhuasetustest ning lõimingust teiste 

õppeainete ja läbivate teemadega; 

2) arvestatakse didaktika nüüdisaegsete käsituste ja ainevaldkonnas toimunud arenguga, 

võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas; 

3) toetatakse lõimingut valdkonna sees, õppeainete vahel ja õppekava läbivate teemadega, 

arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid; 

4) rakendatakse mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning aktiivsust, loovust, 

koostööd ja tagasisidet soodustavaid õppetegevusi, kujundatakse õpiharjumusi ja -oskusi; 

5) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huvisid, individuaalseid eripärasid ja -võimeid, 

kasutatakse diferentseeritud sisu ja sobivat pingutust nõudvaid ülesandeid, mille sisu ja 

raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, reageeritakse 

õpiraskustele ning pakutakse õpiabi; 

6) taotletakse mõõdukat ja ühtlaselt jaotuvat õpikoormust, mis soodustab motivatsiooni 

ning jätab aega puhkuseks ja huvitegevuseks; 

7) tegeldakse probleemikeskselt ja kogemuspõhiselt eluliste nähtuste ja olukordadega, 

seostatakse oskusi igapäevaelu ja jätkuõpingutega; 

 

 

Õppekeskkonna erisused  

Kool koostöös aineõpetajatega korraldab keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpet: 
1) viisil, kus luuakse üksteist austav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja 

vägivallavaba õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja 

heatahtlikkusel ning kus märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu; 
2) ruumis, kus saab kasutada digitehnoloogiat, -keskkondi ja -materjale, et arendada info-, 

meedia- ja digikirjaoskust; 
3) ruumis, kus on võimalik liikumist eeldavateks tegevusteks inventari ümber paigutada (nt 

rühmatööd, õppemängud, draamaõppe ülesanded); 

4) eesti keel teise keelena õppetunnis rühmades, mille soovitatav suurus on kuni 15 õpilast; 
5) väljaspool kooliruume, et rakendada õppimist toetavaid ja mitmekesistavaid õppevorme 

(nt projekt-, õues- ja reisiõpe) ja -tegevusi (nt õppekäik teatrisse, muuseumisse, 



 

   

 

raamatukokku, kohtumised kirjanike ja tõlkijatega, osavõtt olümpiaadidest ja konkurssidest, 

valdkondlikud teemapäevad ja -nädalad). 
Pädevuste peamiste komponentide – teadmiste, oskuste ja hoiakute – kujundamisel on 

kandev roll õpetajal, kes loob sobiva õppekeskkonna ja toetab väärtuskasvatust, ning koolil, 

kus normide, väärtuste, rituaalide, sümbolite ja lugude kaudu edendatakse omanäolist 

koolikultuuri. 

 

 

 

 

 

 


